¶ Cōmissiua particularis.

¶ Cōmissiua eplā p̄ticularis est illa: quē ad aliquā p̄sonā scribit:
cui particulariter sup aliquo tantū negotio nro peragēdo uices
nras credere uolumus: cuius eplē talis ē regula. Regula.

¶ Si cōmissiua eplā particularē ad aliquā personam scribe-
uoluerimus: cui particulariter tantū uolumus aliquod simplice
negociū cōmēdare: illam similiter in partes quattuor diuidem⁹.
In quarū prima ut fecimus in superiore: beniuolentiam captabi-
mus ab ea persona ad quam scribimus: demōstrantes nos habe-
re maximā spem & fiduciā in ipsa: q; ppter amorē & beniuolen-
tiā: qua in nos afficiat ipse bñ & diligēter oia p̄tra ctabit. In secūda
uero exponemus ipm negociū peragēdū si unū fuerit uel plura:
si plura fuerint: seruato suo ordine: & sup quocunq; negotio de-
clarabim⁹ eas p̄ticularē s̄ clausulas: q̄ uidebunt esse ad eius expe-
ditionē necessariq; uel potius referem⁹ huiuscemodi declaratio-
nē ad singularū causarū p̄cessus: quos ad ipm amicum dicem⁹
mittere: uel breui esse missuros: sup quibus poterit de rebus ipis
certissime informari. In tertia aut apponemus eā auctoritatē
sup ipis negotiis pagēdis: quā ei uolum⁹ cōcedere: sicut addendo
omnes clausulas quē ad causas forēses pertinere dicunt. In quat-
ta uero promittemus nos esse omnia approbaturus: quē ipse
amicus super iis negotiis tractauerit: apponēdo similiter bono-
rū nostrorū obligationem: cū tempore: loco: et titulo: ad tales
litteras corroborandas necessariis.

Propositio.

¶ Cōmittat Appius Ciceroni uices suas sup sacerdotio suo in

Clicia expediendo.

Exemplū.

pars.i.

Fides & integritas tua Marce Tulli qua semper in amicōnū negotiis usus es: & quae ego quoq; in rebus meis ad te pfectā cognouitō paruā mihi ipresentiarū fiducia affertat preter a morē & beniuolentiā: qua a tenellis annis inter se uterq; nūm deuinctus ē: ex tua humanitate & pbitate: si tibi negotia mea cōmēdauerit: illa ac si tua essent: diligentissime expedies. ii. ¶ Vt igitur intelligas: qd mihi nūc potissimū opera tua afferre possit. Scias me hac in puincia tua: dū ei p̄essem: sacerdotiū publicū gessisset: quod oibus magistratibus: quia romano senatu pro consulari dignitate isthuc proficiscunt aduenire solet: & quia consuetos redditus ex tali sacerdotio adhuc pcipere nō potuistatū hoc tibi negocium demādare: qui in puincia p̄sens es: & oia facilius expedire potes. iii. ¶ Quapropter sup̄ his pecuniis: quę mihi ex hoc sacerdotio debent: accuratissime exigēdis: per p̄ntes l̄as te meū pcuratorē ac nunciū specialē cōstituo: ad eas penit^o exigēdas & si fortasse ex publicis questorib^o resistentē quēpiā inuenires: do tibi plenā auctoritatē: ac si ip̄e p̄sonaliter adesset: ad eū in iudiciū uocandū: & cōtra taiē aduersariū libellos pducendū: l̄e cōtestandā: sentētiās audiēdas: & si opus fuerit ab eis appellandū: appellatiōesq; psequēdas: ac oia faciēdas: quę forēses huiuscemodi causę exigūt & requirūt. Promittēs me oia cōprobaturū: quę super hoc negotio per te fuerint expedita: sub obligatiōe oium bonorū meorum: tibiq; oēm rem ip̄am: atq; causā plurimū cōmēdo: cui etiā uolo oēm operā meā tibi esse paratā. Vale. Ex urbe. Idibus quintilibus: ducentissimę olympiadis anno secundo. Ego Appius pulcher propria manu scripsi.

Regium genus.

Caput. xix.

Egū genus est illud qd sit quotienscūq; scribit p̄ncip̄s eplām aliquā: uel publicā: uel priuatā: & hui^o qui de m̄ generis sp̄s sunt quinq;. Prima. f̄ fidei. Secunda familiaritatis. Tertia edictiua. Quarta inhibitoria. Quinta uero promotiua.

Regia.

Fidei. Familiaritatis. Edictiua. Inhibitoria. Promotiua.

¶ Regia epistola fidei est illa: quã scribit princeps secularis uel spũalis ad aliquam personam pro fide alicui facienda: cuius epistole talis est regula.

Regula.

¶ Si uoluerit princeps epistolam fidei ad aliquam personam scribere: cui fidem adhiberi cupiat notare debet quod talis epistola potest scribi: aut ad ipsam personam que tale fidem sibi fieri petit: aut ad aliquam aliam priuatam: siue publicam: apud quam tali persone fidem haberi concedat. Sed ut cuiusque sit talis epistola in tres potissimum partes diuidetur. In quarum prima apponet princeps nomen & titulum suum: cum omnibus adiectiõibus que suo uidentur imperio conuenire. In secunda uero apponet aliquid exordium in quo demonstrat uiros probos esse summa laude afflicendos: & omnibus beneficio persequendos. In tertia autem captabit beniuolentiam ab ea persona cui fidem facere cupit. Laudando ipsam ab aliqua uirtute particulari: & ipsam omnino commendando ad quorum manus tales littere deueniant: adiungendo sibi fore gratissimum si talis persona fuerit commendata uel benigno favore ab aliquo affecta. Propositio.

¶ Fidem faciat Venetorum princeps Georgio alexandrino de ea humanitate qua preditus est. Exemplum. pars. i.

¶ Augustinus barbadicus: dei gratia dux uenetiarum & cetera: uniuersis & singulis: ad quorum manus hec nostre littere puenerint: salutem ac dilectionis affectum. ¶ Sicut dignum est & laudabile ut qui uitis ac sceleribus uallati sunt: eos principum non tantum uindicta castiget: sed maximo etiam de decore persequatur: iustum & honestum celsius: aut bonos uiros uirtutibusque deditos non solum beneficiis & meritis cumulemus: sed etiam benigno favore: & summo laudum preconio persequamur. ¶ Quapropter cum iam per multos annos Georgio alexandrino uiro sane in utraque lingua doctissimo uisibilimus: cuius eloquentiam: grauitatem: sapientiam nemo est qui non colat non ad amorem non admiret: propterea beneficiis: que in ipsum merito contulimus: dignum existimauimus ut eum quoque non obscuro laudum testimonio si bene uemus. Hunc igitur uirum omnino summo precepto commendamus ad quos si contulerit: quia profecto foelix nec in iudicio illa ciuitas existimari

poterit ad quā ipse diuertere uoluerit. Si quid propterea in eū beneficij
fauidis grāe collatum fuerit illud totum exilimabimus in nra
p̄sonā fuisse collatū: & pro tali beneficio uolum⁹ ei perpetuas grāas
habere. In quorū fidem has publicas lras fieri iussimus ac nostri
sigilli appensione muniri. Ex urbe ueneta. kalēdis martiis. anno
salutis dnice. M. cccc. lxxxvii. **Regia familiaritatis.**

Regia eplā familiaritatis ē illa: quę scribit ab aliquo principe
tā seculari q̄ spūaliam fidē q̄ ipse aliquā p̄sonā in suā familiaritatem
susceperit: cuius eplę talis est regula.

Regula.
C Si uoluerit princeps regiā eplā familiaritatis ad aliquā p̄so-
nā scribere: hoc duob⁹ modis facere poterit uno. scilicet modo. qm̄ ip̄a
eplā dirigat ad p̄p̄riā p̄sonā: quā uoluerit princeps in familiarita-
tē suā suscipere. altero uero quādo eplā dirigat ad aliquā uniuersita-
tem uel locū: ad quē talis persona se cōferre uoluerit: uel generalit̄
ad oēs ad quos tales littere p̄uenire: ut apud ip̄os benigne susci-
piat. Sed quocunq; modo fiat: illā sūt in tres partes diuidemus.
In quarum prima s̄m̄ consuetum scribendi modum: apponet
princeps nomen & titulos suos cum salutatione. In secunda ue-
ro faciet exordium: declarādo qualiter oēs uiri probi nō solum
sunt in principū familiaritatē suscipiēdi: sed etiā summo fauore &
meritis prosequēdi: & tunc subiunget q̄ p̄pter uirtutes & opti-
mas cōditiones talis uiri: quē ipse cōmēdare intendit: fuerit incita-
tus ad suscipiendū eum in familiā suā. In tertia autē facta fide
istius familiaritatis cōmēdabit eū apud illā uniuersitatē uel locū:
ad quē ipse uoluerit se cōferre: dicēs ei fore gratissimū: quicquid in
talē personā priuatim siue publice cōferet. **Propositio.**

C Fidē familiaritatis faciat Cardinalis s̄cti marci loāni ueneto
secretario suo in galliā proficiscēti. **Exemplū. pars. i.**

Marc⁹ barbus: diuina fauētē clemētia: sacro scē romane eccle-
się titulo s̄cti marci: epl⁹ cardinalis: Ludouico xp̄ianissimo gal-
lorū regi salutē. ii. Nra ē consuetudo xp̄ianissime rex: ut si quos
huerim⁹ iter familiares nros: uirtutis floribus ornatos: & soli
dissime fidei splēdore decoratos: eos nobis possim⁹ charissi-

mos habeamus: nec unquam illos cessemus meritis & beneficiis subleuare. propter enim illud: quod iustum & honestum existimamus tales. Cuius summa laude afficiendos accedit & non medio cric quaedam utilitas inter ceteros domesticos nros: quod si uiderint: merita uirtutum suarum premia bonos uiros fuisse consecutos: et libenter ad uirtute aspirabunt quo se potiora beneficia acquiruros sperabunt. iii. ¶ Cuiusmodi Ioannes uenerit familiaris noster uir quod ingenio & doctrina nemini cedens hac in regione tua proficiscatur: sua quod negocia expediturus Tuus primus Serenitati notum facimus ipsum esse ex primis familiaribus nostris unum quem summo amore & beniuolentia persequimur. Cuius finis gratia in rebus suis a tua serenitate opitulatum fuisse senserimus. erit quod ad deo nobis gratum: ac si beneficia ipsa in nosmet ipsos collata fuisse letaremur. Tibi igitur eum comedamus tanquam iuuenem ceterorum nobis gratissimum: charissimumque: tuoque serenitati sicut offerimus opera nostra in omnibus tuis optatis quibuslibetissime patri. Vale. Regia edictiua.

¶ Regia epistola edictiua est illa que scribitur a principe tam seculari quam spirituali ad aliquam personam: uel publicam uel priuam pro re aliqua ad publicum bonum pertinente significanda: cuius epistolae talis est regula.

Regula.

¶ Si uoluerimus epistolam edictiuam regiam ad aliquam personam scribere: scire debemus. quod talis epistola scribi potest uel generaliter ad aliquam ueritatem uel populum: uel particulariter ad aliquam personam publicam: ut faciunt principes ad alios principes: pro edicenda pace uel bello: foedere uel lege: siue per se libere: & tunc ipsa epistola diuiditur in tres partes principales. In quarum prima ponemus nomen principis cum suis titulis: obsequium: ut fecimus in aliis epistolis superioribus: cum salutatione ad eam personam ad quam scribitur epistola. In secunda uero ponemus causam propter quam sumus incitati: ad talem epistolam scribendam: ostendendo causam illam esse iustam & honestam: & quantum poterimus: conabimur: partes nostras approbare: & pro oppositum aduersarios depromere: ut potius uideamur nobis cum iusticia & equitate ostendere: quam cum eo ad quem scribimus. In tertia autem narrabimus id quod scribere intendimus: si de bello personam ipsam ad bellum inuitantes: si de pace: sicut ad pacem: & sic de foedere: aut lege pro-

mulgenda ad dēdo clausulas illas finales: que magis uidebunt ad
propositū facere: & ipsam eplām cōcludere: qđ ex sup̄iorib⁹ eplīs
satis sup̄ colligere possum⁹: si ad eas aduerterim⁹. **Propositio.**

¶ Edicat cęsar pacem p̄nonio regi pro sua in eum liberalitate
ac munificentia. **Exemplum.** **pars. i.**

¶ Foedericus tertius: diuina sauēte demētia: romanorū impe-
rator: semp̄ august⁹: Austrię: stirię: carinthię: carniolę: dux co-
mesq; tirol⁹ & cetera Mattheus utriusq; p̄nonię regi. **S. ii.** **¶** Licet
multę causę inuicē cōcurrāt que me pot⁹ ad bellū tecū gerendū:
qđ ad pacē firmādā inducāt: quas hic recitare: mihi sup̄uacaneū ut
dēs: tu enī eas bene optimeq; nosti: ut tibi tū tuisq; oib⁹ ostendāt:
q̄ntū potius mea in uos ualeat liberalitas: q̄ uita in me ingratitu-
do: de liberaui penitus tecum pacē firmare: ut cum ab armis dis-
cesserimus: possint milites nostri: qui ex utraq; parte sumope cō-
sumpti sunt ad desideratā quietē redire: & dissipatas res suas ali-
quā instaurare. **iii.** **¶** Tibi igit̄ presentū tenore significo: quod
ab hoc die in posterū: relicta omni penit⁹ discordia ac simultate
que prius inter nos fuerat. uolo te cū firmissimā pacē hēre: cū his
tamē pactis & cōditōibus: que prius fuerant inter nos unanimi
uolūtati conclusi. Teq; hortor ut hęc a tuis saltē desideratā pa-
cem uelis & libētissima fronte suscipere: & beneficiorū cōmuni-
catione perpetuā seruare. nos enī ex parte nostra hoc tibi uolu-
mus esse pollicitū & constātissime obseruatum: quod nulla unq;
causa a tua beniuolentia decidemus quod ipsam uolens nobis
ille fam tenere. **Vale.** **Regia inhibitoria.**